2022 年８月 15 日

各 位

 会 社 名  株式会社セルシード

 代表者氏名 代表取締役社長 橋本 せつ子

  （コード番号：7776）

 問合せ先 取締役 最高財務責任者 小野寺 純

 電話番号 03-6380-7490

産業利用に対応した検体提供契約に関するお知らせ（開示事項の経過）

当社は、産業利用に対応した多指(趾)症手術時の切除組織（通常、当該組織は病院で廃棄されます）の

継続的な供給と事業化に向けた体制（注１）の構築を目的に、国立研究開発法人国立成育医療研究センタ

ー（以下「成育」といいます。）と検体提供に関する契約の基本的事項について、合意（以下「本合意」

といいます。）に至りましたので、お知らせします。

「商業利用可能な軟骨細胞の入手に関するお知らせ」（2020年 12月 23日付）にてお知らせしております

とおり、成育の倫理委員会の承認を得たことにより、産業利用可能な軟骨組織を入手することが可能とな

っておりましたが、本合意により、今後は同種軟骨細胞シート（注２）の治験および製造販売に向けて、

原料となるヒト組織の供給を継続的に受けることが可能となりました。

 なお、成育から提供された多指(趾)症組織から単離された細胞は、将来、海外を含む各国の再生医療等

製品に係わる規制の下で軟骨再生シート等の製品開発、製造販売承認取得、製造或いは販売を行う企業に

提供される可能性があります。

高齢化社会を迎え、当社では、同種軟骨細胞シートによる変形性膝関節症の治療への貢献を目指して、

2022年末の治験届提出に向け準備を進めてまいります。

なお、現時点で本合意が当期業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、開示すべき事項が生

じた場合は速やかにお知らせいたします。

（注１）2019年４月より、産業利用に対応した多指(趾)症手術切除検体から単離した軟骨供給システム

の構築に関して、成育と共同研究を進めてまいりました。

（注２）同種軟骨細胞シートとは、患者自身の細胞組織を採取して製造する自己細胞シートとは異な

り、他人から採取した細胞組織により製造する細胞シートをいいます。

以上